
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

秋も深まり、校庭の木々が色づき始める季節となりました。子どもたちは

日々の学びに加え、運動会や宿泊行事など、心に残る体験を重ねながら、ぐん

ぐんと成長しています。 
10 月 3 日の運動会では、子どもたち一人一人が 

力いっぱい走り、踊り、仲間と協力する姿がとても 
印象的でした。保護者の皆様、地域の皆様には温かい 
ご声援をいただき、心より感謝申し上げます。 
子どもたちにとって、皆様の応援は大きな励みとなり 
ました。 
 
また、5 年生は花背山の家宿泊学習を通して、自然の中での活動や集団生活

を経験しました。普段の学校生活では味わえない学びや気づきがあり、仲間と

の絆も深まったようです。こうした体験は、子どもたちの心を豊かにし、これ

からの成長の糧となることでしょう。 
 
11 月 26 日には「学習発表会」を行います。これまでの学習での学びを活か

して発表会を行います。子どもたちの頑張っている様子をぜひ、ご覧ください。 
秋は「実りの季節」と言われますが、子どもたちの 

学びや体験もまた、実り多きものとなるよう、教職員 
一同、日々の教育活動に真摯に取り組んでまいります。 
 
今後とも、保護者・地域の皆様と手を携えながら、 

子どもたちの健やかな成長を支えていければと願って 
おります。宜しくお願いいたします。 
 

 
 
 
 
 

令和 7年 11 月 5 日  
京都市立向島小学校 
校 長 鎌田 真行 

深まる秋 

 

 

 



 
 
 
 
 １０月３日（金）に運動会を実施しました。たくさんの保護者の方に 

お越しいただき、ありがとうございました。天候にも恵まれ、全校開催での 

運動会を実施することができました。 

学年部やフレサ（異学年交流）などの練習を通して、子どもたちの互いを思いやる様子や挑戦する

様子も見られるなど、成長を感じることができた機会となり嬉しく思っております。。 

当日も保護者の方に子どもたちが力いっぱい走る姿や演技に取り組む姿を見ていただくことがで

きました。大勢の人に見守られ応援してもらう中で、練習してきたことを表現することができ、満足

そうな顔をしている子が多かったように思います。また、保護者の皆様のご協力のおかげで、大きな

混乱もなく行うことができました。 
 次は、学習発表会です。子どもたちが主体的に活動する行事となるよう準備して参ります。引き続

き、ご協力いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 年生 

2 年生 

3 年生 

4 年生 

5 年生 

6 年生 

  

 

令和７年度運動会 



 

☆学習発表会について 
日 時：１１月２６日（水） 午前中 

運動会と同様に、学年による入れ替えなどは行いませんので、場所を譲り合ってご参観いただきま

すようお願い申し上げます。また、駐輪場は運動場に設置を予定していますが駐輪スペースには限り

がありますので、近隣の方は徒歩での来校にご協力をお願いいたします。後日、プログラム等の詳細

はお知らせします。 

 
☆１１月 学校納入金のお知らせ 
※銀行振替日は、１１月１０日（月）です。銀行口座の残高をお確かめください。 

※一部、調整月のため学年費の増減があります。 

 

学年 学年費 給食費 PTA 会費 積立金 合計（円） 

１ ０ ４，７００ ０ ０ ４，７００ 

２ ０ ４，７００ ０ ０ ４，７００ 

３ ０ ４，７００ ０ ０ ４，８１６ 

４ ０ ４，７００ ０ ２，０００ ６，７００ 

５ ２，５００ ４，７００ ０ ３，０００ １０，２００ 

６ ４，３００ ４，７００ ０ ０ ９，０００ 

       
 



 

※１１月以降も最終下校時刻は変わりません。１６時１５分完全下校です。 

 

　
日 曜日 行　事・児　童 保健・安全 地域・PTA・部活等

1 土

2 日
ふれあいプラザ

3 月
文化の日

4 火

5 水
1年 どんぐり拾い（午前） フッ化物洗口 小中一貫教育校創設準備会（東中）

6 木
6年 茶道体験3～4限（体育館）

7 金
5・6年 学童大音楽会（午後） 再検尿

8 土

9 日

10 月
委員会活動⑥　銀行振替日
2年・く 図書館訪問2～3限

食育学習１－１

11 火
就学時健康診断　完全下校13：15

12 水
フッ化物洗口

食育学習５－１

13 木

14 金
朝会・児童朝会
1・5年 歯磨き巡回指導2～3校時

15 土
フェスタ向島

16 日

17 月
クラブ活動⑥

4年 総合出前授業1・2校時

視力5・6年

18 火
視力1・2年・く

19 水
フッ化物洗口
視力3・4年

20 木
現金納入日

21 金

22 土

23 日
勤労感謝の日

24 月
振替休日

25 火

26 水
学習発表会 フッ化物洗口

27 木

28 金

29 土

30 日

　５日（金）児童朝会 18～23日 個人懇談会

１１日（木）6年 制服採寸 24日（水） 2学期終業式

１６日（火）フレサラリー 　　　　　　給食終了

11月行事予定

　１日（月） 委員会活動

　２日（火） クリーンキャンペーン


